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[Axel B. Lange.] 
til, og at der derfor altid maa være et natur- 
ligt Grundlag, for et saadant Samarbejde. 
Og idet jeg anbefaler dette, skal jeg anbefale 
Lovforslaget til hurtig Gennemførelse. 

Fr. Kristiansen: Den Administration, 
som det foreliggende Lovforslag skal danne 
Grundlaget for i den kommende Tid, er jo 
siden Krigens Udbrud tiltaget overordentlig 
stærkt i Omfang, saaledes som det ogsaa 
fremgik af den højtærede Handelsministers 
udførlige og udmærkede Forelæggelsestale 
i det andet høje Ting. At denne Udvidelse 
af Lovgivningens Omraade og Administra- 
tion ér en Nødvendighed under de nuværende 
Forhold, maa vist alle erkende, thi ellers 
vilde det økonomiske Liv blive udsat for 
endnu større Vanskeligheder, end vi har, og 
Vilkaarene i den kommende Tid ser jo ikke 
alt for lvse ud. 

Lovens Formaal med Hensyn til vor 
Udenrigshandel, er ikke væsentlig forskelligt 
fra det, som var den tidligere Lovs Formaal. 
Hovedformaalet er jo at faa den for Sam- 
fundet mest nyttige Import i Bytte for vor 
Eksport, og samtidig er der adskilligt flere 
Formaal, som er nødvendiggjort af Situatio- 
nen, men det skal jeg kun lige anføre. Loven 
lægger et stort Ansvar paa den højtærede 
Handelsminister og den Administration, 
som har at gøre med Lovens Udførelse i 
Praksis, med Hensyn til at gennemføre 
Loven saa lempeligt som muligt over for 
Erhvervene, og det er ogsaa mit Haab og 
min Tro, at det vil lykkes Administrationen 
at føre Loven ud i Livet paa en saadan Maa- 
de, at den virker mindst muligt generende 
for Handelen og for alle øvrige Samfunds- 
borgere i vort Land. 

Jeg skal paa mit Partis Vegne anbefale 
Lovforslaget til hurtig Fremme. 

J. S. Foget: Jeg vil gerne understrege 
den højtærede Ministers Udtalelse om, at 
denne Lov er Hovedloven af alle Bemyn- 
digelseslove. Den er det i den Grad, at den 
praktisk talt danner Grundlag for Ordningen 
af alle økonomisk-administrative Spørgs- 
maal. Det er derfor. givet, at Handelsmilli- 
steren her er stillet over for et stort Ansvar, 
og lige saa givet er det, at han ikke kan und- 
gaa Kritik. Jeg vil dog her benytte Lejlig- 
heden til at takke Ministeren for de gentagne 

Oplysningsforedrag, han holder; de er af 
absolut Betydning for Befolkningens For- 
staaelse af de Vanskeligheder, der Tid efter 
anden opstaar. 

Der kunde ved denne Lejlighed være 
god Anledning til at fremføre Kritik paa 
en Række Omraader, hvad jeg imidlertid i 
Erkendelse af, hvad jeg allerede har frem- 
ført, skal undlade, men der er dog et Par 
Omraader, jeg nødvendigvis maa fremdrage. 

Der er blevet oprettet et Hudenævn, 
hvis Sammensætning fra et Lægmandssyns- 
punkt vel nok kan siges at være alsidigt, men 
hvis Flertalsindstillinger dog er meget en- 
sidige. Dette Hudenævns primære Opgave 
er vel den at forhindre utidig Udnyttelse af 
Situationen, og begrænsede man sig hertil, 
skulde jeg ikke fremføre nogen Kritik, 
men man er i den Grad gaaet ud i en Mono- 
polisering, at man er gaaet berettigede 
Interesser for nær. Der er saaledes udsendt 
et Cirkulære om, at Hudesalget skal følge 
bestemte Baner, saaledes at en Række Pro- 
dukthandlere og Grossister har Monopol paa 
denne Handel. Der er fremført adskillige 
Klager over, at disse Monopoler benytter 
Klassificeringen for stærkt, og der er ogsaa 
ymtet noget om, at der levnes Grossisterne 
og maaske fremfor alt Garverierne en ganske 
urimelig Fortjenestemargen, hvilket bl. a. 
har givet sig Udslag i, at Hudernes Prisstig- 
ning ikke paa langt nær staar Maal med 
Lædervarernes Stigning; men dette Forhold 
er maaske nok nu bragt i Orden. For ganske 
nylig er der imidlertid dannet en Organisa- 
tion for Hudesalg inden for Landbrugets 
Andelsorganisationer, og det viser sig, at 
denne Organisation raader over 3 0 - 4 0  pCt. 
af det samlede Hudesalg; men de bestaaende 
Regler, som er fastsat af Hudenævnet, for- 
hindrer Andelsorganisationerne i selv at over- 
tage Handelen med Huder. Derfor benytter 
jeg denne Lejlighed til indtrængende at - 
henstille til Ministeren, at man lemper de 
bestaaende Bestemmelser saa meget, at denne 
Producenternes egen Salgsforening anerken- 
des som Producent og Grossist paa lige Fod 
med de øvrige Firmaer. Sker dette, vil 
megen Kritik og Misforstaaelse fremtidig 
være udelukket. 

Jeg har et andet og vel ikke mindre 
betydende Spørgsmaal at fremføre, men vil 
uden dybtgaaende Kommentar forme føl- 
gende Spørgsmaal til den højtærede Handels- 
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